1

渝科协社党发〔2021〕11 号

中共重庆市科协科技社团委员会
关于印发《市科协科技社团党史学习教育工作

计划》的通知

各党支部：

经市科协科技社团党委研究同意，现将《市科协科技社团党

史学习教育工作计划》印发你们，请结合实际，认真贯彻落实。

中共重庆市科协科技社团委员会

2021 年 3 月 29 日

2

市科协科技社团党史学习教育工作计划

为深入学习贯彻习近平总书记在党史学习教育动员大会上的

重要讲话精神，全面落实党中央关于党史学习教育的决策部署和

市委、中国科协的具体要求，认真落实《重庆市科学技术协会党

史学习教育实施方案》和《重庆市科学技术协会党史学习教育工

作计划》具体安排，扎实有序开展党史学习教育，现提出科技社

团党史学习计划。

一、组织领导

1.成立领导机构。科技社团党委成立党史学习教育领导小组，

定期召开会议，研究决定党史学习教育重大事项。领导小组下设

办公室负责日常工作。各党支部要成立工作机构，确保学习教育

组织到位、人员到位、工作到位、责任到位。（完成时限：3 月底）

2.制定工作计划。科技社团党史学习教育纳入市科协党史学

习教育一同部署、一并开展、一体推进，不再召开党史学习教育

动员大会。科技社团党委结合实际制定党史学习教育工作计划，

各党支部要严格对照工作计划，结合实际对党史学习教育作出具

体工作安排。（完成时限：3 月底）

3.做好督促指导。科技社团党委及所属支部适时接受市科协

党史学习教育督导组指导。科技社团党委组建督导组适时到各党

支部开展督促指导，并参加组织生活会。（完成时限：全年）

3

二、主要安排

党史学习教育贯穿 2021 年全年，坚持把学习习近平新时代中

国特色社会主义思想贯穿始终，把学史明理、学史增信、学史崇

德、学史力行贯穿始终，把学党史、悟思想、办实事、开新局贯

穿始终。

（一）专题学习

4.开展专题系统学习。科技社团党委专题学习分三个阶段进

行。第一阶段从动员大会到“七一”庆祝大会，主要围绕习近平总

书记在党史学习教育动员大会上的重要讲话精神和关于党史的重

要论述，以及党的光辉历程、伟大贡献、初心宗旨、重大理论成

果、伟大精神和宝贵经验等，开展 7 个专题学习，每半个月开展

一次。第二阶段从“七一”庆祝大会到党的十九届六中全会，主要

围绕习近平总书记在庆祝中国共产党成立 100 周年大会上的重要

讲话精神开展学习研讨。第三个阶段从党的十九届六中全会到总

结大会，主要围绕党的十九届六中全会精神和习近平总书记在党

史学习教育总结大会上的重要讲话精神开展学习研讨（专题学习

计划表见附件）。各党支部要对照科技社团党委专题学习安排，制

定专题学习计划，利用“三会一课”、“主题党日”活动等同步开

展专题学习。除组织集中学习外，要创新专题学习方式方法，灵

活利用通信设备、视频会议、微信 qq 等组织开展学习。（完成时

限：全年）

5.党支部书记讲党课。市科协将以“从科技发展看‘能行好’”

4

为主题，面向科技界广泛讲党课，教育引导科协干部和科技工作

者深刻认识中国共产党为什么“能”、马克思主义为什么“行”、

中国特色社会主义为什么“好”。“七一”前，市科协党组成员、

副主席龙晖为科技社团党委讲一次党课，各督导团分团长为联合

体讲一次专题党课，党支部书记在所在党支部讲一次专题党课，

各党支部要积极邀请优秀共产党员等先进典型讲党课。（完成时

限：6 月底前）

6.党员干部潜心自学。要把潜心自学作为重要基点，专心致

志读原著、悟原理。要认真学习习近平《论中国共产党历史》《毛

泽东、邓小平、江泽民、胡锦涛关于中国共产党历史综述摘编》，

坚持读原著、悟原理，树立正确的党史观。要认真研读《习近平

新时代中国特色社会主义思想学习问答》《中国共产党简史》等指

定学习材料，学好用好《中国共产党的 100 年》《中华人民共和国

简史》《改革开放简史》《社会主义发展简史》等重要参考材料，

以及《中国共产党重庆 100 年简史》等地方党史学习参阅资料，

切实增强学习实效。各党支部要统一为党员购买学习资料，组织

用好“学习强国”重庆学习平台，确保学有所思、学有所悟、学

有所得。（完成时限：全年）

（二）政治引领

7.科技社团党委推荐优秀党务工作者、先进基层党组织参与

市科协“两优一先”评选表彰，激励广大党员和党组织奋发进取、

创先争优。各党支部要积极做好推优举荐工作。（完成时限：6 月

5

底前）

8.组织科技社团党委委员收听收看庆祝中国共产党成立 100

周年大会直播、观看庆祝中国共产党成立 100 周年文艺演出。各

党支部要组织党员收听收看大会直播和文艺演出。（完成时限：7

月）

9.承办科技工作者学习贯彻习近平总书记“七一”重要讲话

精神座谈会。各党支部要利用“三会一课”、“主题党日”活动等

学习贯彻习近平总书记“七一”重要讲话精神。（完成时限：7 月

上旬）

10.参加专题宣讲。市委党史学习教育宣讲团成员，市科协党

组织书记、常务副主席王合清 4 月 2 日在市科协作宣讲报告，各

党支书记要积极参加宣讲报告会。（完成时限：4月上旬）

11.参加科学道德和学风建设系列活动。组织科技社团集中收

看“2021 年全国科学道德和学风建设宣讲教育报告会”网络直播

报告会，参与“砥砺学术品格，坚守科学道德”线上活动。（完成

时限：9 月—11 月）

12.参加征文演讲大赛。组织科技社团参与“党的关怀伴我成

长”全市科技工作者征文演讲大赛，组织动员广大科技工作者积

极撰写文章、登台演讲。各党支部要认真组织，遴选推荐优秀作

品参赛。（完成时限：4 月—7 月）

13.参加短视频征集活动。各党支部要组织动员党员干部和社

会公众广泛参与市科协组织开展的“我身边的科技工作者”短视

6

频征集活动，用镜头记录身边科技工作者的感人事迹和时代风采。

（完成时限：4 月—7 月）

14.开展线上党史学习分享。结合科技社团党支部党员分散难

聚的特点，利用“红色引擎”微信群推送学习资料、文章链接等，

引导党员积极分享学习内容和学习心得，营造浓厚学习氛围。（完

成时限：全年）

（三）专题培训

15.组织推荐党员积极参加全市科协系统党史研修班。（完成

时限：3 月下旬）

16.举办党支部书记专题培训班。组织科技社团党支部书记、

党务工作者开展党史研讨和专题培训。各党支书记要积极组织参

加。（完成时限：7 月底前）

17.推荐组织科技人才参加青年领军人才党史学习读书班。

（完成时限：11 月中旬）

18.开展观影观展活动。组织科技社团党员干部观看红色电影

《挺进报》《王良军长》和川剧《江姐》、话剧《红岩魂》等，参

观《初心 使命 奋斗——中国共产党重庆 100 年光辉历程展》，促

进党员干部传承红色基因，发扬优良传统。各联合体、党支部要

适时组织党员干部观影观展。（完成时限：适时）

19.开展实地教育活动。组织科技社团党员干部参观革命教育

基地，大力传承和弘扬革命精神。各联合体、党支部要开展形式

多样的主题党日活动，组织党员参观革命教育基地，深入开展党

7

性教育和革命传统教育。（完成时限：适时）

（四）开展“我为群众办实事”实践活动

20.在“我为群众办实事”实践活动大力开展科技服务系列活

动。各党支部要注重动员党员科技工作者发挥专业优势，结合“主

题党日”活动等开展深入调研，明确项目清单，对接基层所需，

实实在在为基层办实事、解难题。（完成时限：全年）

（五）召开专题民主生活会和专题组织生活会

21.“七一”前后，各党支部根据安排召开一次专题组织生活会，

党员领导干部要严格执行双重组织生活会制度，以普通党员身份

参加组织生活。年底，科技社团党委适时召开党史学习教育专题

民主生活会。（完成时限：“七一”前后和年底前）

（六）总结提升

22.市科协党史学习教育总结大会后，科技社团党委和各党支

部不再召开总结大会。要认真总结凝练党史学习教育中的好做法

好经验，推动党史学习教育制度化、常态化。（完成时限：年底前）

三、相关要求

1.抓好责任落实。各党支部要切实履行党史学习教育主体责

任，党支部书记要履行第一责任人责任，支部委员履行“一岗双

责”。党支部书记要亲自谋划、亲自部署、亲自推动，落实好具体

工作人员，加强工作保障，对照科技社团党委要求，真正把党史

学习教育各项任务落到实处。

2.抓好工作推进。各党支部要制定详实工作计划，明确时间

8

表、路线图、任务书。要善于结合自身特点创新学习方式方法，

根据新情况、新任务、新要求对工作计划进行充实完善。要把党

史学习教育融入日常、抓在经常，同推动全年重点工作、当前正

在做的工作结合起来，把学习效果转化为工作动力和成效，防止

学习和工作“两张皮”，确保“两不误”“两促进”。

3.抓好宣传报道。各党支部要及时总结和报送开展党史学习

教育的好经验好做法和典型人物事迹，及时向科技社团党委报送

党员干部在学习教育中的收获体会。要充分发挥各单位自有媒体

的作用，开辟专版专栏，大力营造党史学习教育浓厚舆论氛围。

附件：市科协科技社团党委党史学习教育专题学习计划表

9

附件

市科协科技社团党委党史学习教育专题学习计划表
时间安排 专题 集中学习内容 自主学习内容

3 月

专题一：习近平总

书记在党史学习教

育动员大会上的重

要讲话和关于党史

的重要论述

一、习近平总书记在党史学习教育动员大会上的重要讲话、《中共

中央关于在全党开展党史学习教育的通知》

二、习近平《论中国共产党历史》

1. 《实现中华民族伟大复兴是中华民族近代以来最伟大的梦想》

（第 1-2 页）

2. 《正确认识改革开放前和改革开放后两个历史时期》（第 3-6 页）

3. 《知史爱党，知史爱国》（第 7-13 页）

4.《学习党史、国史是坚持和发展中国特色社会主义的必修课》（第

14-22 页）

5. 《中国革命历史是最好的营养剂》（第 23-27 页）

6. 《讲好中国共产党的故事》（第 28-34 页）

7. 《革命精神是党和国家的宝贵财富》（第 35-42 页）

三、《毛泽东、邓小平、江泽民、胡锦涛关于中国共产党历史论述

摘编》

1. 毛泽东：《如何研究中共党史》（第 23-35 页）

四、《习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答》

1. 《如何理解习近平新时代中国特色社会主义思想是当代中国马

克思主义、21 世纪马克思主义？》（第 3-7 页）

五、《中国共产党简史》

1. 《中国共产党的成立和民主革命纲领的制定》（第 11-18 页）

2. 《遵义会议和红军长征的胜利》（第 58-66 页）

一、习近平《论中国共产

党历史》《毛泽东、邓小

平、江泽民、胡锦涛关于

中国共产党历史论述摘

编》《习近平新时代中国

特色社会主义思想学习

问答》《中国共产党简

史》；

二、跟进学习习近平总书

记最新的重要讲话、指示

和批示精神。

10

时间安排 专题 集中学习内容 自主学习内容

4 月
专题二：党百年奋

斗的光辉历程

一、习近平《论中国共产党历史》

1. 《革命老区是党和人民的根》（第 43-48 页）

2. 《在纪念毛泽东同志诞辰一百二十周年座谈会上的讲话》（第

49-67 页）

3. 《崇尚英雄、学习英雄、关爱英雄》（第 68-72 页）

4. 《在纪念邓小平同志诞辰一百一十周年座谈会上的讲话》（第

73-91 页）

5. 《在中国实行人民代表大会制度，是中国人民在人类政治制度

史上的伟大创造》（第 92-95 页）

6. 《古田会议奠基的我军政治工作对我军生存发展起到了决定性

作用》（第 96-97 页）

二、《毛泽东、邓小平、江泽民、胡锦涛关于中国共产党历史论述

摘编》

1. 邓小平：《总结历史是为了开辟未来》（第 104-105 页）

三、《习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答》

1. 《世界正经历百年未有之大变局，变在何处？》（第 42-46 页）

四、《中国共产党简史》

1. 《党的七大和确立毛泽东思想为党的指导思想、抗日战争的最

后胜利》（第 103-110 页）

2. 《中华人民共和国的成立和新生人民政权的巩固》（第 145-153
页）

一、习近平《论中国共产

党历史》《毛泽东、邓小

平、江泽民、胡锦涛关于

中国共产党历史论述摘

编》《习近平新时代中国

特色社会主义思想学习

问答》《中国共产党简史》

《中国共产党的 100 年》

《中华人民共和国简史》

《改革开放简史》《社会

主义发展简史》《中国共

产党重庆 100 年简史》；

二、跟进学习习近平总书

记最新的重要讲话、指示

和批示精神。

11

时间安排 专题 集中学习内容 自主学习内容

4 月

专题三：党为国家

和民族作出的伟大

贡献

一、习近平《论中国共产党历史》

1. 《继续从延安精神中汲取力量》（第 98-101 页）

2. 《总结党的历史经验，牢固树立“四个意识”》（第 102-106 页）

3. 《把红色基因传承好，把红色江山世世代代传下去》（第 107-111
页）

4. 《让井冈山精神放射出新的时代光芒》（第 112-115 页）

5.《在庆祝中国共产党成立九十五周年大会上的讲话》（第 116-138
页）

6. 《在纪念红军长征胜利八十周年大会上的讲话》（第 139-157 页）

二、《毛泽东、邓小平、江泽民、胡锦涛关于中国共产党历史论述

摘编》

1. 江泽民：《新中国四十年历史的基本结论》（第 109 页）

三、《习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答》

1. 《对党员干部来讲，为什么说不忘初心、牢记使命是一辈子的

事？》（第 89-92 页）

四、《中国共产党简史》

1. 《党的十一届三中全会实现伟大历史转折》（第 217-224 页）

2. 《邓小平南方讲话》（第 3-7 页）（第 278-282 页）

一、习近平《论中国共产

党历史》《毛泽东、邓小

平、江泽民、胡锦涛关于

中国共产党历史论述摘

编》《习近平新时代中国

特色社会主义思想学习

问答》《中国共产党简史》

《中国共产党的 100 年》

《中华人民共和国简史》

《改革开放简史》《社会

主义发展简史》《中国共

产党重庆 100 年简史》；

二、跟进学习习近平总书

记最新的重要讲话、指示

和批示精神。

12

时间安排 专题 集中学习内容 自主学习内容

5 月

专题四：党始终不

渝为人民的初心宗

旨

一、习近平《论中国共产党历史》

1. 《学好党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史》（第

158-163 页）

2. 《在庆祝中国人民解放军建军九十周年大会上的讲话》（第

164-178 页）

3. 《新时代中国共产党的历史使命》（第 179-183 页）

4. 《走得再远都不能忘记来时的路》（第 184-186 页）

5. 《深刻总结经济特区建设的宝贵经验》（第 187-192 页）

6. 《在纪念马克思诞辰二百周年大会上的讲话》（第 193-212 页）

二、《毛泽东、邓小平、江泽民、胡锦涛关于中国共产党历史论述

摘编》

1. 胡锦涛：《在十六届中央政治局第九次集体学习时的讲话》（第

145 页）

三、《习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答》

1. 《如何理解我国将进入全面建设社会主义现代化国家的新发展

阶段？》（第 121-125 页）

四、《中国共产党简史》

1. 《党的十四大和建立社会主义市场经济体制》（第 283-287 页）

2. 《党的十五大和确立邓小平理论为党的指导思想、改革开放的

深入推进》（第 291-299 页）

一、习近平《论中国共产

党历史》《毛泽东、邓小

平、江泽民、胡锦涛关于

中国共产党历史论述摘

编》《习近平新时代中国

特色社会主义思想学习

问答》《中国共产党简史》

《中国共产党的 100 年》

《中华人民共和国简史》

《改革开放简史》《社会

主义发展简史》《中国共

产党重庆 100 年简史》；

二、跟进学习习近平总书

记最新的重要讲话、指示

和批示精神。

13

时间安排 专题 集中学习内容 自主学习内容

5 月

专题五：党推进马

克思主义中国化形

成的重大理论成果

一、习近平《论中国共产党历史》

1. 《在庆祝改革开放四十周年大会上的讲话》（第 213-238 页）

2. 《在纪念五四运动一百周年大会上的讲话》（第 239-252 页）

3. 《中国共产党的伟大革命精神跨越时空、永不过时》（第 253-255
页）

4.《党在陕甘宁地区的革命活动，建立了光照千秋的历史功绩》（第

256-257 页）

5. 《以“赶考”的清醒和坚定答好新时代的答卷》（第 258-260 页）

二、《毛泽东、邓小平、江泽民、胡锦涛关于中国共产党历史论述

摘编》

1. 毛泽东：《矛盾论》（第 8-9 页）

三、《习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答》

1. 《如何理解我国经济已由高速增长阶段转向高质量发展阶段？》

（第 241-244 页）

四、《中国共产党简史》

1. 《党的十六大和确立“三个代表”重要思想为党的指导思想、

提出全面建设小康社会的纲领》（第 332-335 页）

2. 《党的十七大和全面建设小康社会新部署》（第 347-349 页）

一、习近平《论中国共产

党历史》《毛泽东、邓小

平、江泽民、胡锦涛关于

中国共产党历史论述摘

编》《习近平新时代中国

特色社会主义思想学习

问答》《中国共产党简史》

《中国共产党的 100 年》

《中华人民共和国简史》

《改革开放简史》《社会

主义发展简史》《中国共

产党重庆 100 年简史》；

二、跟进学习习近平总书

记最新的重要讲话、指示

和批示精神。

14

时间安排 专题 集中学习内容 自主学习内容

6 月

专题六：党在长期

奋斗中铸就的伟大

精神

一、习近平《论中国共产党历史》

1. 《了解历史才能看得远，永葆初心才能走得远》（第 261-262 页）

2. 《人民政协在建立新中国和社会主义革命、建设、改革各个历

史时期发挥了十分重要的作用》（第 263-267 页）

3. 《在庆祝中华人民共和国成立七十周年大会上的讲话》（第

268-270 页）

4. 《始终做到初心如磐、使命在肩》（第 271-273 页）

5. 《在纪念中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利七十五周

年座谈会上的讲话》（第 274-284 页）

二、《毛泽东、邓小平、江泽民、胡锦涛关于中国共产党历史论述

摘编》

1. 邓小平：《用中国的历史教育青年》（第 102 页）

三、《习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答》

1. 《为什么说保证国家安全是头等大事？》（第 369-372 页）

四、《中国共产党简史》

1. 《党的十八大和实现中华民族伟大复兴的中国梦》（第 381-391
页）

2. 《党的十九大和确立习近平新时代中国特色社会主义思想为当

的指导思想、决胜全面建成小康社会》（第 461-470 页）

一、《关于若干历史问题

的决议》《关于建国以来

党的若干历史问题的决

议》；

二、习近平《论中国共产

党历史》《毛泽东、邓小

平、江泽民、胡锦涛关于

中国共产党历史论述摘

编》《习近平新时代中国

特色社会主义思想学习

问答》《中国共产党简史》

《中国共产党的 100 年》

《中华人民共和国简史》

《改革开放简史》《社会

主义发展简史》《中国共

产党重庆 100 年简史》；

三、跟进学习习近平总书

记最新的重要讲话、指示

和批示精神。

15

时间安排 专题 集中学习内容 自主学习内容

6 月

专题七：党成功推

进革命建设改革的

宝贵经验

一、习近平《论中国共产党历史》

1. 《牢记初心使命，走好新时代长征路》（第 285-286 页）

2. 《兴办经济特区是党和国家为推进改革开放和社会主义现代化

建设进行的伟大创举》（第 287-291 页）

3. 《在纪念中国人民志愿军抗美援朝出国作战七十周年大会上的

讲话》（第 292-301 页）

4. 《中华民族伟大复兴历史进程的大跨越》（第 302-304 页）

5. 《在浦东开发开放三十周年庆祝大会上的讲话》（第 305-313 页）

二、《毛泽东、邓小平、江泽民、胡锦涛关于中国共产党历史论述

摘编》

1. 江泽民：《学习学习再学习》（第 125 页）

三、《习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答》

1. 《为什么说中国共产党领导是中国特色社会主义最本质的特

征？》（第 425-429 页）

四、《中国共产党简史》

1. 《全面建成小康社会和开启全面建设社会主义现代化国家新征

程》（第 513-527 页）

2. 《结束语》（第 528-531 页）

一、《关于若干历史问题

的决议》《关于建国以来

党的若干历史问题的决

议》；

二、习近平《论中国共产

党历史》《毛泽东、邓小

平、江泽民、胡锦涛关于

中国共产党历史论述摘

编》《习近平新时代中国

特色社会主义思想学习

问答》《中国共产党简史》

《中国共产党的 100 年》

《中华人民共和国简史》

《改革开放简史》《社会

主义发展简史》《中国共

产党重庆 100 年简史》；

三、跟进学习习近平总书

记最新的重要讲话、指示

和批示精神。

16

时间安排 专题 集中学习内容 自主学习内容

7 月-12 月

习近平总书记在庆

祝中国共产党成立

100 周年大会上的

重要讲话

习近平总书记在庆祝中国共产党成立 100 周年大会上的重要讲话精神

一、《毛泽东、邓小平、

江泽民、胡锦涛关于中国

共产党历史论述摘编》

《习近平新时代中国特

色社会主义思想学习问

答》《中国共产党简史》

《中国共产党的 100 年》

《中华人民共和国简史》

《改革开放简史》《社会

主义发展简史》《中国共

产党重庆 100 年简史》；

二、跟进学习习近平总书

记最新的重要讲话、指示

和批示精神。

—17—

重庆市科协科技社团党委办公室 2021 年 3 月 29 日印发